
دلیل قبل از 13 آبان و اشــغال ســفارت دو یا سه بار دولت موقت 
اســتعفا داده بود. در آخرین استعفا قرار بر این می‏شود که دولت 
موقت و شورای انقلاب ادغام شوند و مشترکاً کارها را انجام دهند و 
روحانیون شورای انقلاب در وزارتخانه‏ها مشغول کار می‏شوند. در 
این راستا آقای]آیت‌الله[ خامنه‏ای در وزارت دفاع و آقای باهنر در 
وزارت آموزش و پرورش و آقای هاشمی‌رفسنجانی در وزارت کشور 
فعالیــت می‏کردند. ایــن تمهیداتی بود که قرار بــود مانع تداخل 
در کار اجرایی شــود. بنابراین داســتان اختلافات که زمینه‎های 
اســتعفا را فراهم می‎کرد قبل از اشغال سفارت مطرح بوده است. 
منتها اشغال سفارت آمریکا و ســفری که مهندس بازرگان همراه 
دکتر یزدی و دکتر چمران به‌عنوان وزرای دولت موقت در الجزیره 
داشتند تا در جشن سالگرد پیروزی انقلاب این کشور شرکت کنند 
و مذاکراتی که با برژینسکی انجام شده بود، موجب شد وقتی آنها 
بازمی‎گردنــد، فضایی در جامعه به وجود می‎آید که کاملًا جدید و 
مدیریت شــده بود که به هر حال زمینه‏ای است که بعد از اشغال 
سفارت آمریکا موجب می‎شود که دولت موقت حذف شود. در روز 
14 آبان، آقای مهندس ابوالفضل بازرگان نامه اســتعفا را در قم به 
آقای ]امام[ خمینی می‎دهند، ما هم با آقای ]امام[ خمینی همان 
زمان به عنوان نمایندگان کنفرانس شهرداران کلان شهرهای ایران 

جلسه داشتیم؛ آن روز فضای ملتهبی در شهرقم حاکم بود. 
ابتــدا رهبــر فقیــد انقــاب توصیــه می‏کنند که اســتعفای 
مهندس بازرگان را نپذیرند، آقای دکتر بهشتی و آقای دکتر باهنر 
قرار می‏شــود که بــه تهران بازگردنــد و با آقای بــازرگان برای پس 
گرفتن اســتعفا گفت‌وگو کنند، بین راه متوجه می‏شوند که متن 
اســتعفا از صداوسیما پخش شده اســت. آنها به قم بازمی‎گردند 
و بــه آقای]امام[ خمینی اطــاع می‎دهند که دیگــر نمی‎توانند 
گفت‌وگو کنند. این ســوال مطرح شــد که چه کسی این استعفا 
را به صداوســیما داده اســت اما فقط گمانه‎هایی مطرح اســت و 
می‎توان گفت که در راســتای همان برنامه‎هایی اســت که زمینه 
اشغال ســفارت و آن سنگینی فضا را فراهم ســاخته بود تا دولت 
موقت حذف شود. رهبر فقید انقلاب پس از این اتفاق، استعفا را 

می‎پذیرند. 
در اینجا دو نکته تاریخی و با اهمیت مطرح اســت؛ اول، متن 
حکم آقای مهندس بازرگان به‌عنوان نخســت‌وزیر دولت موقت و 
دوم؛ حکم پذیرش استعفای ایشان است که در اسناد تاریخی آمده 
اســت. درهر دو متن، آقای ]امام[ خمینی، »...ضمن قدردانی از 
زحمات و خدمات طاقت‌فرسای ایشان در دوره انتقال و با اعتماد 
به دیانت و امانت و حسن‌نیت...« مهندس بازرگان از ایشان تقدیر 
کردند. اما در تیرماه 1359 آقای خمینی ضمن ســخنرانی خود 
می‎گویند:»من هر روزی که از این انقلاب می‏گذرد بیشتر به این 
معنی پیدا می‏کنم که ملت ما انقلابی عمل کردند و ما نکردیم...
لهذا از اول که ما بحسب الزامی که من تصور می‏کردم دولت موقت 
را قرار دادیم، خطا کردیم از اول باید یک دولتی که قاطع باشــد و 
جوان باشد بتواند مملکت را اداره کند...منتها ما آن وقت فردی را 

نداشتیم. انتخاب شد و خطا شد...«. 

مهندس بــازرگان در6 مرداد 1359 طی نامه سرگشــاده‏ای 
که در روزنامه‏ها منتشــر شــد پاســخ دادند و در مقدمه آن آمده 
است:»به نظر اینجانب نه‌تنها در آن زمان مسامحه و خطایی از 
ناحیه آن جناب رخ نداده است بلکه وقتی سرگذشت جست‌وجو 
و گزینش مسئول دولت موقت را از خاطر می‏گذرانیم هم عمل 
رهبرعالیقدر از روی بصیرت و تجربت و مشورت صورت گرفت، 
اختیار و اشــعار کامل از هر جهت داشته‏اید و هم از ناحیه بنده 
اعلام موضــع و اتمام حجت همراه با پیش‌بینی‏های لازم انجام 
گردیده جای هیچ‌گونه ابهام و اغوا یا ایراد بعدی وجود نداشــته 
است و حملات و اعتراضات بی‌اساس که از چپ و راست باریدن 

گرفته است ناحق و ناجوانمردانه است...«  
Ó  آقای دکتر سنجابی از اصطلاح »دولت در دولت« برای‌

شرح وضعیت آن روزها در دولت موقت استفاده می‎کند. 
با توجه به سخنان شما فعالیت کمیته‎ها و شورای انقلاب 
مورد نظر بوده اســت، ســطح دخالت‏ها تا چه اندازه بود 
و چگونــه در رونــد کار دولــت خلل ایجــاد می‎کردند؛ با 
توجــه به اینکه اعتراض به دخالــت در دولت‎ها را بعدها 
در اســتعفای مهندس میرحسین موسوی و بعدتر از آن 

محمدجواد ظریف هم می‎بینیم؟
بعــد از دولــت موقــت، آقــای ابوالحســن بنی‎صــدر به‌عنوان 
رئیس‏جمهــور انتخاب می‎شــوند و رئیس شــورای انقلاب هم 
هستند که دولت را اداره می‎کنند. بنده بلافاصله استعفایم را به 
آقای بنی‎صدر دادم و ایشــان نپذیرفتند من هم با توجه به نگاه 
راهبردی که داشتیم و چون مدیریت شهر تهران بسیار حساس 
بود، بــه وظیفه خودم ادامــه دادم؛ بعد آقــای رجایی به‌عنوان 
نخست‌وزیر انتخاب می‎شوند و با توجه به سابقه همکاری نزدیک 
که با ایشــان داشتم، استعفا دادم و ایشــان هم نپذیرفت؛ قول 
داد که دولت خودشان را با مدیریت شهر تهران هماهنگ کنند. 
به‌رغم قولی که داده بودند از مهر و آبان 1359 کارشــکنی‎ها در 
حوزه مدیریت شــهر تهران آغاز شد. دکتر بهشتی در سخنرانی 
29 آبان خود در مســجد شاه)امام خمینی( که شاید پاسخ این 
ســوال باشــد می‎گویند:»روحانیت آگاه متعهد حداقل در حد 
نظارت همه‌جانبه تمام‌عیــار به‌عنوان معتمدان ملت در جریان 
کارهای کشــور برای همیشــه نظارت خواهند کرد. کسانی در 
جمهوری اســامی مســئولیت‏های خرد و کلان را قبول بکنند 
که با این نظارت مزاج‌شــان سازگار باشــد آنهایی‏که این نظارت 
را نمی‏توانند تحمل کنند لطفاً جایشــان را به کسانی بدهند که 
از این نظارت صمیمانه اســتقبال می‏کنند«. من بلافاصله طی 
نامه‎ای با توجه به ارتباط بسیار نزدیکی که با ایشان از سال‎های 
1340 در ایران و ســپس در زمانی که در آلمان بودند داشــتم، 
پاسخی به ایشان دادم که در اسناد تاریخی آمده است. درآن نامه 
نوشتم که در مدیریت شهر تهران، آنها که در مدیریت هستند باید 
اختیار داشته‎باشند و روحانیت حق مداخله در مدیریت شهری 
تهران را ندارد. چون آمادگی چنین نظارتی را ندارم، درخواست 

استعفا دارم.
در دولــت آقــای رجایــی موضوع مطــرح و پیگیری شــد، 
نپذیرفتند، نهایتاً در اواخر دی‌ماه خدمت آقای ]امام[ خمینی 

رسیدم و استعفایم را به ایشان دادم. 
نگاهی که پس از انقلاب در جمهوری اسلامی حاکم و حزب 
»جمهوری اســامی« تشکیل شــد به دنبال این بود که چنین 
فضایی در جامعه ما حاکم شود. من مستندش را از دکتر بهشتی 
که در جایگاه مدیریت بالای کشــور بودند، نقل کردم، بنابراین 
طبیعی اســت که بقیه هم که در شــورای انقلاب و کمیته‎ها و یا 
در سایر نهادها بودند، این تاثیر را داشته‎باشند. البته پراکندگی و 
بی‌نظمی هم از خصوصیات افراد در جامعه ما بود؛ جامعه‎ای که 
از لحاظ مدیریتی توانمند نباشد همه می‎خواهند در فعالیت‏ها 
دخالت کنند. آن خصوصیات فرهنگی جامعه ما هم کمک کرده 
تا نخواهند آن روابط قانونی و منطقی را در مدیریت وزارت‎خانه‏‎ها 
و مدیریت کشــور مــورد عمل قــرار دهند. اســناد تاریخی این 

اتفاقات وجود دارد و قابل بررسی است.
Ó  گیرد و یکی از سوالاتی که مطرح‎دولت موقت شکل می‌

می‎شود درباره استفاده از ابوالحسن بنی‏صدر در کابینه 
است، که بازرگان تمایلی به این همکاری نداشت. علتش 
چیســت و اینکه آیا درست است که دولتی‌سازی صنایع 

خصوصی را بنی‌صدر به دولت موقت تحمیل کرد؟
من از دوران دانشــجویی بــا آقای بنی‎صدر همکاری داشــتم. 
البته ایشــان چندسالی از من جلوتر بودند و مسئولیت سازمان 
دانشجویی دانشگاه را برعهده داشتند و روابط ما آنچنان نزدیک 
بود که وقتی من در مهرماه 1341 برای ادامه تحصیل به آلمان 
رفتم، ایشــان در آذرمــاه بنده را به‌عنوان نماینده دانشــجویان 
دانشــگاه تهران به کنگره جهانی کنفدارســیون دانشــجویان 

سـیاسـت
POLITICS

4

مهدی بازرگان، نخســت‌وزیر دولت موقت، کمتــر از 9 ماه بعد از آن‌که از رهبر انقلاب 
حکــم گرفته بــود، اســتعفا داد و با اســتعفای او موافقت شــد. پــس از آن، بازرگان 
به‌عنوان فعال سیاســی و اجتماعی مســیرهای دیگری را در پیــش گرفت؛ از حضور 
در مجلس اول تا شــرکت در انتخابات ریاست‌جمهوری ســال 1364 و پس از اینکه 
دیگــر فرصتی بــرای همراهی در فضای مدیریتی کشــور و نقش‌آفرینی در ســاختار 
قدرت نیافت، به یک ناصح سیاسی و اجتماعی بدل شد و فعالیت‌هایش را در قالب 
نامه‌نگاری با مســئولان و نوشــتن کتاب بــرای جامعه و به بیان هم‌تشــکلی‎هایش 
»آگاهی‌بخشی« پیش برد. البته که فعالیت او و همفکرانش در نهضت آزادی ایران 
فرازوفرود بســیاری داشــت و این تشــکل برخوردهای تنگ‌نظرانه زیــادی را تجربه 
کرده اســت؛ تا جایی که حتی از برگزاری مراسم سالگرد بازرگان هم در بسیاری از این 
سال‎ها به دلایل مختلف ممانعت شده است. اما در گفت‌وگویی که محمد توسلی، 
دبیــرکل نهضت آزادی با هم‌میهن با محوریت نقد و بررســی عملکرد او انجام داده 
است، تاکید دارد که »نه بازرگان و نه تشکیلات او هیچ‌گاه قهر نکرده‌اند«. بخش اول 
گفت‌وگو با محمد توسلی با محوریت فعالیت‏‎های پیش از انقلاب بازرگان روز گذشته 
منتشــر شــد و بخش دوم آن درباره دولت موقت و فعالیت‎های پس از انقلاب او و 

نهضت آزادی ایران در ادامه می‎آید:

دبیر گروه سیاسی
سمیه متقی

Ó  تصویــری از حضــور و نقش‏آفرینی مهندس بــازرگان در‌
دولت موقت در تعامل با امام‌خمینی مطرح می‏شود که به 
نظر می‏آید آن حمایت لازم از دولت موقت در کار نبوده و در 
برخی خاطره‌‎گویی‎ها عملًا مهندس بازرگان رودرروی امام 
و انقلاب است و او درنهایت پس از اتفاقات مختلف ازجمله 
تســخیر ســفارت آمریکا و انتشــار اخبار دیدار او، ابراهیم 
یــزدی و مصطفی چمــران، با برژینســکی نماینده جیمی 
کارتر تصمیم به استعفا در کنار کابینه‏اش گرفت. چه چیزی 

ادامه همراهی را برای او سخت کرد؟
مشکل ظاهراً نوع تعامل رهبری و دولت موقت نبود؛ بلکه مشکل 
اصلی شــورای انقلاب بود. طبق اساسنامه شــورای انقلاب قرار 
بود این شــورا در جایــگاه قانون‏گــذاری و تصمیم‏گیری کلان در 
جامعه باشــد و دولت موقت هم براســاس همان حکمی که آقای 
]امــام[ خمینی به مهندس بازرگان می‏دهــد، باید به 5 برنامه‏ای 
که مطرح‏شــده، عمل کند. اما شــورای انقلاب در تمامی مسائل 
اجرایی کشور ‏نظر می‎داد و دخالت می‏کرد و نهادها و کمیته‏هایی 

که تشکیل‏شده بود هم همین‏گونه بود. 
خود من در مدیریت شــهرتهران که حضور داشــتم شاهد این 
مشکلات بودم؛ مثلًا آقای خسروشاهی که مسئول برخی نهادها 
و کمیته 12 بود مداخلات زیادی در مدیریت شهر داشت. همین‏ 
مداخلات کار را برای وزرا سخت کرده بود و براساس اسناد به همین 

مقامات

 توجه به اراده ملت
مولود انقلاب اسلامی

ســیدابراهیم رئیســی، رئیس‏جمهــوری در جمع 
چهل‌وپنجمیــن  گرامیداشــت  »ســتاد  اعضــای 
ســالروز پیروزی انقلاب اســامی« ضمن قدردانی 
از تلاش‏هــای اعضــای دوره‏هــای مختلــف ایــن 
ســتاد در برگزاری هر چه بهتر جشــن‏های پیروزی 
انقلاب اســامی، اجرای عدالت، مقاومت در برابر 
زیاده‏خواهــان، توجــه بــه خواســت و اراده مردم، 
کارآمدی نظام اسلامی، دفاع از مظلوم، جایگزینی 
نظــم ناعادلانه فعلی بــا نظمی عادلانــه و دفاع از 
حقانیت ملت مظلوم فلسطین را از جمله آرمان‌های 
انقلاب اســامی دانســت که در حــد قابل‌قبولی 
محقق شــده‏اند و گفت: »نفرت بی‌ســابقه جهانی 
علیــه موجودیت جعلی صهیونیســت‌ها، محصول 
مواضــع و آرمان‏هــای انقلاب شــکوهمند و نظام 
جمهوری اســامی ایران دربــاره قطعیت پیروزی 
ملت فلســطین و نابودی رژیم صهیونیســتی است 
کــه باید به‌عنوان یــک پیروزی بــزرگ و جلوه‏ای از 
جلوه‏هــای دهه فجر گرامی داشــته شــود.« وی با 
اشاره به برگزاری دو انتخابات در اسفندماه امسال 
به فاصله اندکی از ســالروز پیروزی انقلاب اسلامی 
گفت:»یکــی دیگــر از مهمترین جلوه‏هــای دهه 
فجــر انقلاب اســامی توجه به اراده مردم اســت. 
جمهوری اســامی در چهار دهه گذشــته همواره 
بر مبنای اراده و خواســت مردم اداره شده و اساساً 
توجه به اراده مردم در این ســرزمین مولود انقلاب 
اســامی اســت.« رئیس‏جمهور همچنین با اشاره 
به ظرفیت بزرگ ایرانیان خارج از کشــور دلبستگی 
عموم آنها به کشــور و انقلاب اسلامی، توجه بیش 
از پیــش به این بخش از جمعیت ایران اســامی را 

خواستار شد.

قرارگاه‎های مردمی مقابله با 
مفاسد اقتصادی

بازرســی ویــژه  حســن درویشــیان، رئیــس دفتــر 
رئیس‏جمهور در اختتامیه جشنواره هشت فرمان مقام 
معظم رهبری که در زمینه مبارزه با مفاسد اقتصادی 
و با حضور فعالان این عرصه برگزار شــد، با بیان اینکه 
مبــارزه جدی با فســاد باعــث امیدآفرینــی در مردم 
می‏شود، گفت:»هر فرد و مسئولی در هر مسئولیتی 
که به او سپرده شــده است، نباید از مبارزه با فساد در 
بخش مدیریتی خــود اجتناب و دریغ کنــد.« وی در 
ادامه افزود: »ما در حکمرانی مطلوب و کارآمد اصولی 
داریــم و اگر این اصــول طبق ارزش‏های اســامی و 
انقلابی نباشد، نابســامانی‏ها به‌وجود می‏آیند. یکی 
از اصــول حکمرانی مطلــوب و مبتنی بــر آموزه‏های 
دینی، داشــتن برنامه و چشم‏انداز است و هیچ زمانی 
ما بدون برنامه و نقشه راه نبودیم. اصل دیگر حکمرانی 
در حوزه مبارزه با مفاســد اقتصادی، داشتن مدیران 
مسئولیت‏پذیر و ساده‏زیســت و دارای دانشِ انجامِ آن 
ماموریت اســت و رهبرمعظم انقلاب اســامی هم در 
این خصوص، سخنرانی‏های متعددی داشتند و تاکید 
کردند که پرهیز از تنبلی، فعالیت جهادی، انقلابی و 
برای خــدا کار کردن، جزو اصــول حکمرانی مطلوب 

مورد رضایت مردم است.«
وی نظــارت در راه مقابله با مفاســد اقتصادی را در دو 
محور دانست و گفت:»نظارت در دو سطح است؛ یکی 
در حاکمیت و دســته‏های اجرایی و حاکمیتی، یکی 
هم نظارت مردمی اســت؛ یعنی تشکل‏های مردمی 
برای مقابله با مفاســد اقتصادی در کشــور، اهمیت 
زیادی دارند. برای پیشگیری از فساد در کشور، وجود 
قرارگاه‏های مردمی تشکیل شده است و اهمیت زیادی 
در این حــوزه دارد، چراکه هر جا مــردم حضور دارند 
کار‏ها به نحو احسنت انجام می‏شود و سرعت بیشتری 
دارد، مثل نخســتین سال‏های دوران دفاع مقدس که 
با کمک مردم، تیم‏های منافقین در کشور شناسایی و 
منهدم شدند و بدون کمک مردم، این کار سخت به نظر 
می‏رسید و به همین شکل، در مسیر مقابله با مفاسد 

اقتصادی، مردم نقش اول و تعیین‌کننده‏ای دارند.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

بازرگان هیچ‌گاه قهر نکرد
گفت‌وگو با محمد توسلی درباره نخست‌وزیر دولت موقت و مواضع او:
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